了许多可以学习和借鉴的减废模式，成为发展低碳环保的排头兵。定期在社区举办家居知识讲座，把“时尚、合理、人性、

先进、功能、健康、环保”的理念传播和宣导到广大人民群众之中。同时，公司坚持“以人为本”的管理理念，为员工提供舒

适、优越的办公环境，重视员工的职业健康，搭建员工发展、职业晋升平台，促进员工的全面发展。

（3）公司注重环境保护工作

公司的运营场所严格遵守国家关于环保的各项法规，建立ISO14001环境管理体系，持续改进环境绩效，按照“遵守安全

环保法规，节约能源降低消耗；消除隐患保障安全，防治结合促进发展”的环境方针、职业健康安全方针，提高员工的环境

保护意识，从源头上进行控制，节约资源、能源，降低消耗，减轻原辅材料在生产过程中对环境的污染，实现污染预防的承

诺，同时降低生产成本。报告期内，公司无环境污染事故及环境违法事件等环境问题，无环境投诉及信访案件等。

（4）公司注重公益事业

公司于2014年即成立“名雕股份义工服务队”,在深圳市义工联的指导下，连续开展助学助老、环境保护、公益宣传活动

等社会公益活动。公司于2017年8月筹备设立“名雕公益基金会”，在扶贫济困、灾害救助；助学建校、救孤助残；资助老年

人白内障治疗等扶老、恤病、助医活动方面开展公益项目。2019年5月，名雕公益基金会在四川省巴中市通江县民胜镇中心

小学建立“爱心画室”，助力山区学子圆绘画艺术之梦。2019年10月，对四川省巴中市通江县第一批次特困生给予资助，以帮

助完成学业。2019年全年，多次向四川省巴中市通江县民胜小学、诺水河小学捐赠爱心物资，帮助贫困儿童成长。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

深圳市名雕装饰股份有限公司 2019 年年度报告全文

56

不适用

经公司核查，公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

公司所输建筑装饰业的室内装饰行业，主营业务不产生《重点排污单位名录管理规定》所规定的污染物。公司及子公司

在未来的生产经营活动中，将认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共

和国大气污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市名雕装饰股份有限公司 2019 年年度报告全文

57

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 93,500,000 70.12%   -26,825,000 -26,825,000 66,675,000 50.00%

1、国家持股 0

2、国有法人持股 0

3、其他内资持股 93,400,000 70.05%   -26,725,000 -26,725,000 66,675,000 50.00%

其中：境内法人持股 0

   境内自然人持股 93,400,000 70.05%   -26,725,000 -26,725,000 66,675,000 50.00%

4、外资持股 100,000 0.07%   -100,000 -100,000 0 0.00%

其中：境外法人持股 0

   境外自然人持股 100,000 0.07%   -100,000 -100,000 0 0.00%

二、无限售条件股份 39,840,000 29.88%   26,825,000 26,825,000 66,665,000 50.00%

1、人民币普通股 39,840,000 29.88%   26,825,000 26,825,000 66,665,000 50.00%

2、境内上市的外资股 0

3、境外上市的外资股 0

4、其他 0

三、股份总数 133,340,000 100.00%   0 0 133,340,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司首次公开发行前已发行股份于2019年12月13日到期解除限售，解除限售股份数量为93,500,000股，申请解除股份限

售的股东人数为36人。其中，公司董事长蓝继晓先生、副董事长林金成先生、董事彭旭文先生、监事会主席范绍安先生、财

务总监黄立先生于公司《上市公告书》中做出相关股份限售承诺，在解除限售后仍需遵守上市公司董事、监事、高级管理人

员持股变动的相关规定及做出的股份锁定的承诺。故其持有的部分股份按照相关规定变更为高管锁定股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

本次首发前限售股共计93,500,000股,解除限售的数量、上市流通时间均符合《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳

深圳市名雕装饰股份有限公司 2019 年年度报告全文

58

证券交易所上市公司规范运作指引》等有关法律、法规和规范性文件的规定。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2019年10月，王波女士因继承通过证券非交易过户方式获得原股东禚焕庆先生限售股份333,332股。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响